ПРИГОВОР

ИФИО1

Город Тюмень 17 января 2019 года 

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего судьи Галяутдиновой Е.Р.,

государственного обвинителей – помощников прокурора Тюменского района Тюменской области Злыгостева Н.М., ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого - адвоката Западно-Сибирской коллегии адвокатов 

<

адрес> Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО8, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Каковкиной Т.А., Серебреникове М.В.,

с участием потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Тюменского судебного района 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Тюменского судебного района 

<

адрес> наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 25 дней с отбыванием в колонии поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания в виде лишения свободы. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбыто, неотбытая часть которого составляет 1 год 3 месяца 3 дня, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 15-00 часов ФИО4, находясь вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, умышленно, в ходе ссоры, из личных неприязненных отношений, горлышком стеклянной бутылки, используемого в качестве оружия, нанес Потерпевший №1 один удар в область шеи, причинив последнему рану правой боковой поверхности шеи с повреждением ветвей наружной сонной артерии и лицевого нерва, развитием лагофтальма и кератопатии, причинившая средней тяжести вред здоровью по признаку длительности его расстройства. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подтвердив, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознаёт. Прокурор и потерпевший в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного. 

Подсудимый совершил преступление средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Подсудимый в настоящее время определенного рода занятий не имеет, на момент совершения преступления работал, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, указывается, что 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ФИО4 ранее судим приговором мирового судьи судебного участка № Тюменского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления небольшой тяжести, не делая должных выводов, в период отбывания дополнительного наказания по данному приговору, вновь совершил преступление средней тяжести. Согласно справке начальника филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 3 месяца 3 дня (л.д. 82, 84-90). 

Как пояснил подсудимый и установлено материалами дела, он проживает с матерью и несовершеннолетним братом, ФИО4 источников дохода не имеет, находится на иждивении своей матери, что также учитывается судом при назначении наказания.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт добровольное возмещение имущественного и морального вреда, причиненных в результате преступления, принесение публичных извинений потерпевшему в судебном заседании, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего о нестрогом наказании для подсудимого, не связанного с реальным лишением свободы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, требования ст.ст.6, ст. 56, 60, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его материальное положение, на условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. В связи с чем, неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 3 месяца 3 дня по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.2 ст. 71, ст. 70 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению, поскольку сложение условного наказания с реальным законом не предусмотрено. 

Учитывая изложенное, оснований для применения ст.64, ст. 53.1, ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

Возложить на осуждённого обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в данный орган. 

В соответствии со ст.70, 71 УК РФ неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 3 месяца 3 дня, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № Тюменского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии со ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: (подпись) Е.Р. Галяутдинова

Приговор вступил в законную силу «___» _______________ 2019.

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Тюменском районном суде 

<

адрес>.

Копия верна:

Судья Тюменского районного суда 

<

адрес> Е.Р. Галяутдинова